



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



Ofício nº 16/2025 - CMCC

Canaã dos Carajás – PA, 24 de fevereiro de 2025.

À Ilma. Sra.

THAÍS LEITE

Diretora da Fundação de Cultura, Esporte e Lazer (FUNCEL)

Assunto: Adesão a ata de registro de preços nº 20241219, obtida através do Processo Licitatório nº 024/2024-FUNCEL, Pregão Eletrônico nº 011/2024/SRP.

Senhora Diretora,

Com fulcro no Art. 86, § 3º e 4º da Lei 14.133/21, regulamentado no âmbito Federal pelo Decreto 11.462/23, consulto à Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços acima mencionada, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de Materiais de Limpeza e Produtos Descartáveis, visando atender as necessidades da Fundação de Cultura, Esporte e Lazer de Canaã dos Carajás – PA.

A referida adesão objetiva a contratação de empresa para o fornecimento de Materiais de Limpeza e Produtos Descartáveis nas quantidades discriminadas em tabela (anexo 1), conforme as especificações registradas em Ata junto à licitante vencedora do certame, sendo benéfica em decorrência dos preços ajustados estarem abaixo dos valores usualmente praticados no mercado.

Solicitamos ainda que, uma vez atendido o pleito em tela, nos encaminhe o ofício de autorização do Órgão Gerenciador da Ata e da empresa vencedora do processo licitatório, qual seja, **WEK ENTREGA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 11.566.218/0001-24**, bem como cópia do edital e publicação, parecer jurídico inicial e final, ata(s) da sessão de julgamento, publicação do resultado, termo de adjudicação e homologação, ata de registro de preços e publicação e parecer do controle interno.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

FLAVIO
GOMES DE
SOUZA:696
41986287

Assinado de forma
digital por FLAVIO
GOMES DE
SOUZA:69641986287
Dados: 2025.02.24
08:56:43 -03'00'

Flávio Gomes de Souza
Presidente Câmara Municipal de
Canaã dos Carajás – PA

Recebido em 24/02/25
REL



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



ANEXO 1

PLANILHA DESCRITIVA

LOTE 03- MATERIAIS DE LIMPEZA E COZINHA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN. MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA 1 LT (6X1), Especificação: Água Sanitária 1 litro, à base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade. Caixa com 06 unidades.	CAIXA	500	R\$ 30,55	R\$ 15.275,00
2	ALCOOL A 70 % C/1000 ML(12X1) Especificação: álcool etílico hidratado a 70 %, incolor, pronto para usar (sem diluir), em frasco opaco ou transparente, contendo 1000 ML, com tampa rosqueável; com dados de identificação e procedência. Na embalagem externa e interna deverá constar: identificação, data de fabricação e validade, nº de lote, instruções, registro no Ministério da Saúde	CAIXA	130	R\$ 45,56	R\$ 5.922,80
3	DESINFETANTE 500 ML (12X1) Especificação: Desinfetante 500 ml. Princípio ativo PHMB. Teor de ativos mínimos 500 p.p.m. Ação contra bactérias gram-positivas e gram- negativas.	CAIXA	250	R\$ 32,60	R\$ 8.150,00
4	DESODORIZADOR DE AR AEROSSOL EM SPRAY 360ML	UND	140	R\$ 11,22	R\$ 1.570,80
5	DETERGENTE NEUTRO INODORO DE 500ML (12X1) Especificação: Alta viscosidade. Princípio ativo: mistura sinérgica de tensoativos aniônicos biodegradáveis. Teor de ativo: 8.5%. Utilizado para limpeza de utensílios domésticos, pratos, talheres, etc. Produto biodegradável. Rendimento entre 1:10 a 1:50.	CAIXA	400	R\$ 29,22	R\$ 11.688,00
6	ESCOVA SANITÁRIA COM POTE COLETOR	UND	40	R\$ 7,22	R\$ 288,80
7	ESPONJA DE AÇO Especificação: esponja de lã de aço carbono, formato retangular, aplicação limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação,	PACOTE	200	R\$ 4,24	R\$ 848,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	medindo no mínimo 100x75. Pacote com 08 unidades.				
8	ESPONJA DUPLA FACE (3X1) Especificação: Esponja limpeza multiuso, dupla face (verde/amarela), material espuma/fibra sintética, formato retangular, abrasividade média, comprimento mínimo 110 mm, largura mínima 75 mm, espessura mínima 20 mm.	UND	400	R\$ 5,26	R\$ 2.104,00
9	FLANELA AMARELA Especificação: Flanela para limpeza 100% algodão, com boa absorção, 40x30 cm, na cor amarela/laranja.	UND	100	R\$ 4,44	R\$ 444,00
10	INSETICIDA AEROSOL 380ML	UND	100	R\$ 11,64	R\$ 1.164,00
11	LIMPA VIDROS 500 ML (12X1) Especificação: Limpa Vidros, indicados para limpeza de vidros e espelhos em geral. Remove com facilidade resíduos de fuligem e poeira, com excelente poder desengordurante, deixa uma película protetora no vidro evitando marcas e acúmulo de sujeira. Na embalagem deverá constar a data da fabricação, validade, número do lote, informações e advertências.	CAIXA	85	R\$ 53,93	R\$ 4.584,05
12	LIMPADOR CONCENTRADO 5LT Especificação: limpador concentrado para piso, indicado para manutenção de piso impermeabilizado tipo granito, encerados e vitrificados, com baixo nível de espuma. Capacidade de diluição 1:10 para limpeza leve e 1:20 para limpeza pesada, cloreto de benzalconico, PH 6,5 – 7,5, líquido esverdeado, solúvel em água.	UND	150	R\$ 31,39	R\$ 4.708,50
13	LIMPADOR MULTIUSO, 500 ML (24X1) Especificação: Limpador multiuso, para limpeza geral de impurezas, para remover fuligem, gorduras e poeiras de banheiros, embalagem com tampa e bico econômico, com padrão de qualidade, fragrância floral ou campestre, frasco com 500 ml.	CAIXA	100	R\$ 42,92	R\$ 4.292,00
14	LUSTRA MÓVEIS 200 ML Especificação: lustra móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis. Frasco plástico de 200ml com bico econômico.	UND	60	R\$ 8,78	R\$ 526,80



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



15	LUVA DE PVC AMARELA "M" Especificação: luva de segurança revestida em PVC, para proteção das mãos contra a ação de produtos químicos, forrada internamente, palma com acabamento rugoso antiderrapante e punho com acabamento reto.	PAR	100	R\$ 13,49	R\$ 1.349,00
16	ODORIZADOR DE AMBIENTE AUTOMÁTICO (APARELHO + REFIL) Especificação: odorizador de ambiente automático, fragrâncias variadas. Embalagem composta de 1 aparelho, 1 refil de 250ml e 2 pilhas AA.	UND	100	R\$ 43,29	R\$ 4.329,00
17	PANO DE CHÃO ATOALHADO Especificação: pano de chão atalhado 100% algodão, medindo aproximadamente 40x66 cm	UND	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
18	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA (16X4X1) Especificação: Papel higiênico folha dupla, classe 1, (fardo com 16 pacotes contendo 4 rolos cada).	FARDO	800	R\$ 79,61	R\$ 63.688,00
19	PAPEL TOALHA (24X1) Especificação: Toalha de papel rolo com 60 folhas dupla de 19cm, por 22cm, fardo com 24 pacotes com dois rolos cada.	FARDO	250	R\$ 69,60	R\$ 17.400,00
20	PAPEL TOALHA INTERFOLHA Especificação: Papel toalha interfolhado, com 02 dobras, folha simples, (100% celulose virgem), branco, medindo 20,5x21cm pacote com no mínimo 1.000 fls	PACOTE	300	R\$ 67,01	R\$ 20.103,00
21	PASTILHA SANITÁRIA Especificação: Pedra sanitária, tipo arredondada, com suporte, fragrância variadas, em consistência sólida, composto de 98,99% de paradisorobenzeno.	UND	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
22	REFIL ODORIZADOR DE AMBIENTE PARA APARELHO AUTOMÁTICO 250 ML Especificação: Refil odorizador de ambiente para aparelho automático de 250 ml, compatível com o item 47 do termo de referência.	UND	100	R\$ 31,18	R\$ 3.118,00
23	RODO MÉDIO Especificação: Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 40 cm, com borracha dupla.	UND	84	R\$ 13,92	R\$ 1.169,28



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



24	RODO GRANDE Especificação: Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 60 cm, com borracha dupla.	UND	140	R\$ 18,97	R\$ 2.655,80
25	SABÃO EM PÓ 1KG Especificação: sabão em pó 1 kg, aditivos alvejante, floral, biodegradável. Caixa com 20 unidades	CAIXA	50	R\$ 124,69	R\$ 6.234,50
26	SABONETE LÍQUIDO 1,2 LT Especificação: Fragrâncias variadas, com ph 6,5 - 8,5, embalagem com 1200 ml.	UND	150	R\$ 11,88	R\$ 1.782,00
27	SACO ALVEJADO BRANCO 100% ALGODÃO 45X70CM	UND	120	R\$ 12,40	R\$ 1.488,00
28	SACO PARA LIXO 15LT Especificação: Saco para lixo de 15 litros. Medindo no mínimo 40 cm de largura x 58 cm altura, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em caixas com 10 pacotes de 10 unidades.	CAIXA	200	R\$ 17,23	R\$ 3.446,00
29	SACO PARA LIXO 50LT Especificação: Saco para lixo de 50 litros. Medindo no mínimo 63 cm de largura x 80 cm altura, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em caixas com 10 pacotes de 10 unidades.	CAIXA	200	R\$ 32,98	R\$ 6.596,00
30	SACO PARA LIXO REFORÇADO 100LT Especificação: Saco Para Lixo Reforçado 100lt Saco para lixo de 100 litros. Medindo no mínimo 75 cm de largura x 105 cm altura, reforçado, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionado em caixas com 10 pacotes de 10 unidades.	CAIXA	200	R\$ 33,85	R\$ 6.770,00
31	SODA CAUSTICA 1KG	UND	120	R\$ 12,45	R\$ 1.494,00
32	VASSOURA DE PELO Especificação: Vassoura de pelo sintético para piso com no mínimo 20 cm. Base madeira com cabo. Cabo medindo aprox. 1,20 cm, plastificado e pendurico.	UND	120	R\$ 18,97	R\$ 2.276,40
33	VASSOURA DE PIAÇAIVA Especificação: vassoura com cepa e cerdas de palha, tipo 05 fios, amarração	UND	100	R\$ 16,99	R\$ 1.699,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	com arame, cabo de madeira medindo 1,20 mt, cerdas de 60 cm				
34	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 5 LT Especificação: balde plástico reforçado, com capacidade de 5 litros, com alça em arame galvanizado.	UND	80	R\$ 14,46	R\$ 1.156,80
35	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 12 LT Especificação: balde plástico reforçado, com capacidade de 12 litros, com alça em arame galvanizado.	UND	100	R\$ 17,82	R\$ 1.782,00
36	COADOR PARA CAFÉ Especificação: Coador grande para café, 100% algodão, 15 cm de diâmetro, 12 cm de profundidade, cabo de madeira e arame galvanizado	UND	100	R\$ 14,77	R\$ 1.477,00
37	LIXEIRA BASCULANTE 50 LT Especificação: lixeira plástica com tampa basculante vai e vem, 50 litros.	UND	50	R\$ 71,58	R\$ 3.579,00
38	PÁ COLETORA DE LIXO COM CABO LONGO Especificação: Pá coletora de lixo plástica, com coletor medindo aproximadamente 26 cm, e cabo de madeira revestido medindo 80 cm.	UND	120	R\$ 12,23	R\$ 1.467,60
39	PANO DE PRATO Especificação: Pano de prato, material 100% algodão, 50x70cm, com bainha, trama fechada, cor branco, absorvente, lavável e durável.	UND	150	R\$ 10,99	R\$ 1.648,50
40	POTES DE VIDRO TRANSPARENTE - 1L Especificação: Potes de vidro transparente, com tampa, dimensões aproximadas: 17,4x10cm, capacidade 1000ml	UND	50	R\$ 25,37	R\$ 1.268,50
VALOR DO LOTE				R\$ 221.784,13	
LOTE 04- MATERIAIS DESCARTÁVEIS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN. MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Filtro de papel descartável nº 103 Caixa contendo 30 unidades.	CAIXA	100	R\$ 2,52	R\$ 252,00
2	COLHER DESCARTÁVEL Especificação: Colher descartável, com padrão de 1ª qualidades, tamanho médio, em acrílico, transparente, embalagem com 50 unidades.	CAIXA	198	R\$ 32,77	R\$ 6.488,46
3	COPO DESCARTÁVEL 50ML Especificação: Copo descartável, material poliestireno atóxico, capacidade 50 ml, transparente. Pacote contendo 100 unidades, caixa com 25 pacotes.	CAIXA	250	R\$ 62,35	R\$ 15.587,50



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



4	COPO DESCARTÁVEL 150ML Especificação: Copo descartável, material poliestireno atóxico, capacidade 150 ml, transparente. Pacote com 100 unidades, caixa com 25 pacotes.	CAIXA	250	R\$ 102,28	R\$ 25.570,00
5	COPO DESCARTÁVEL 200ML Especificação: Copo Descartável, Material Poliestireno, Capacidade 200 ML, Aplicação Água/ Suco E Refrigerante	CAIXA	500	R\$ 158,65	R\$ 79.325,00
6	GUARDANAPO DE PAPEL Especificação: Guardanapo de papel, material celulose, largura 22 cm, comprimento 24 cm, cor branca, tipo folhas dupla	CAIXA	350	R\$ 92,68	R\$ 32.438,00
7	GARFO DESCARTÁVEL Especificação: Garfo descartável, com padrão de 1ª qualidades, tamanho médio, em acrílico, transparente, embalagem com 50 unidades.	CAIXA	100	R\$ 30,03	R\$ 3.003,00
8	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 21CM Especificação: Prato em plástico descartável, material de polietileno atóxico, 21 cm de diâmetro, temperatura máxima de uso 100°C com prazo de validade indeterminado e não perecível, pacote com 10 unidades.	CAIXA	500	R\$ 40,29	R\$ 20.145,00
VALOR DO LOTE			R\$ 182.808,96		
VALOR TOTAL			R\$ 404.593,09		